様式第１号(第６条関係)

西予福長発第300号

令和３年７月21日

総務部総務課長

一井 健二 様

            福祉事務所

長寿介護課長 宇都宮 積矢

会  議  要  録

名 称 令和３年度 第１回西予市地域包括支援センター運営協議会

事 務 局

福祉事務所 長寿介護課

電 話 0894-62-6406

ＦＡＸ 0894-62-6543

開 催 日 時 令和３年７月 15 日（木） 18：30～20：10

開 催 場 所 西予市役所 ５階会議室

出席者
委 員 11 名

事務局 ９名

議事内容(要旨)

（委 員)

（事務局）

（委 員）

１ 副市長あいさつ

  自己紹介

別添１：西予市包括支援センター運営協議会委員名簿

２ 会長副会長選出

３ 議事

（１）西予市地域包括支援センター運営協議会について

【資料１】を使用し、事務局より説明

 （質問なし）

（２）西予市地域包括支援センター運営指針（案）について

【資料２】を使用し、事務局より説明

 ・期間、重点・追加項目等

資料１P３Ⅶ２職員体制で適切な人員体制とあるがこれだけで

はわかりにくいのではないか。

職員については条例に基づいて配置することとしており、後ほ

ど評価のところで改めて説明しますが、現在のところ西予市は条

例に基づいた適切な人員配置ができています。

資料１P８ ９その他災害時対応、新型コロナウイルス等感染症

（事務局)

（委 員）

（事務局)

（委 員）

（事務局)

（委 員）

（委 員)

（事務局）

（委 員)

(委 員)

（委 員）

（事務局)

等への対策について

市の災害時要配慮者利用施設を把握しているか。

今、手元に資料がないため詳細を把握した上で、後日回答しま

す。

出席委員全員の了承により承認

（３）令和２年度西予市地域包括支援センター活動事業報告

【資料３】、パワーポイント使用し、事務局より説明

（４）令和２年度西予市地域包括支援センター収支決算書

【資料４】を使用し、事務局より説明

P14 BCP を作成したとあるが、新型コロナが発生したから作成

したのか、改めて追加したのか。訓練とか実施できているのか。

 災害対策計画に新型コロナウイルス等感染症計画を改めて追

加しました。BCP は策定して承認は受けています。実際の訓練は

できていませんが紙面上の訓練は行っています。実際の訓練はコ

ロナ禍でもあり状況を見ながら検討していきます。

大きな災害時病院等での BCP のイメージは湧くが市役所の中に

おいて BCP を策定することは漠然として難しいではないか。

包括においては職員健康管理、検査の追加や業務内容通信手段

等、業務が継続できるよう検討を行っています。

医療は現場への専門家の派遣がある

福祉施設の場合、災害対応はできていますが、新型コロナウイ

ルス等感染症について福祉施設感染症対策の BCP は、感染症の拡

大に応じて、業務内容、職員感染・出勤の状況、応援体制の確保

等を予測しながら行っています。

市でも災害時の BCP を策定し業務優先については作成していま

す。新型コロナウイルス等 BCP については、各課に要請があり提

案はしておりますが、先に進んでなく今後の課題です。

認知症対策訪問等実施しているが超高齢化でコロナで話す場

がなく、認知症の増加が懸念される。遅らせる薬も出てきている

が今後しっかり対応してほしい。

「高齢者サービスガイドブック」作成は大変だと思うが、身内

の介護が必要になった時、サービスを利用するにあたって大変役

に立ちました。

（３）（４）出席委員全員の了承により承認

（５）西予市地域包括支援センター事業評価について

【資料５、５-１】 を使用し事務局より説明

 (資料５)の個人評価でケアマネ増員の意見があったが、何か

対応はしているのか

ケアマネの求人はしているが、採用には至っていません。

（委 員)

（事務局）

（委 員)

（事務局）

（委 員）

（事務局）

出席委員全員の了承により承認

（６）令和３年度西予市地域包括支援センター事業計画

（７）令和３年度西予市地域包括支援センター収支予算書

【資料６.７】を使用し、事務局より説明

権利擁護成年後見人制度の活用推進について

具体的な方法・受任される受け皿、希望者はどうか

利用促進 ケアマネへの活用推進

利用者の把握は難しく、相談を受けながら把握している状況。

制度の利用促進、終活等の普及啓発により希望者を募り、スムー

ズな利用につなげていきます。

受け皿としては、現在、司法書士ほか３法人の受け皿があります。

介護予防教室ファッションショーとはどういうことをしてい

たのか。今後どういう発展性を持っているのか。

介護予防教室の集大成として「輝けシニア！実りの祭典」を実

施しています。

事業は継続性がないようではいけない。例えば料理教室とか、

新しい方向性で考えていった方がよいのではないか。

実施可能な教室にしていきたい。

（６）（７）出席委員全員の了承により承認

（８）予防給付に係るマネジメント業務を委託する居宅介護支援

事業所について

【資料８】を使用し説明

（質問なし)

出席委員全員の了承により承認

４ 閉会あいさつ

副会長

会議名 ： 地域包括支援センター運営協議会

公開開始日

会議の概容

  西予市地域包括支援センター運営協議会は、地域包括支援センターの公

正・中立性の確保その他センターの円滑かつ適正な運営を図るため設置され

ている。

  運営協議会は15人以内の委員をもって構成し、市長が委嘱する。

  運営協議会の会議は、必要に応じて会長が召集する。